

Số: /KH-BQL

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” tại các khu công nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 08/10/2024 của UBND Thành phố về việc hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024, Ban Quản lý các khu công nghiệp và chế xuất Hà Nội (Ban Quản lý) xây dựng Kế hoạch hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” tại các khu công nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Bám sát các định hướng lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.
- Thông qua các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam để nâng cao nhận thức và ý thức thượng tôn pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại Ban Quản lý và doanh nghiệp, người lao động tại các khu công nghiệp, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh.

##### 2. Yêu cầu

- Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả; bám sát nhiệm vụ của Ban Quản lý.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, đơn vị trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung

- Gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, trong đó tập trung thông tin, phổ biến đầy đủ, toàn diện các văn bản, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tập trung tuyên truyền các văn bản góp phần thực hiện chủ đề công tác của thành phố Hà Nội năm 2024 “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo”; các Luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua

năm 2023, 2024, đặc biệt chú trọng Luật Thủ đô số 39/2024/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô.

- Thực hiện truyền thông dự thảo chính sách theo Đề án “Tổ chức truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 – 2027”, trong đó chú trọng các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật triển khai thi hành Luật Thủ đô.

- Triển khai thực hiện các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành.

## **2. Hình thức thực hiện**

- Đẩy mạnh thông tin pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật trên cổng trang thông tin điện tử của Ban Quản lý, qua màn hình Led tại các khu công nghiệp, qua công tác tiếp công dân, hội nghị, hội thảo, sinh hoạt thường kỳ, lồng ghép trong hoạt động công vụ của cán bộ, công chức.

- Tăng cường tổ chức hoạt động tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, người dân khi thực hiện các thủ tục hành chính tại Ban Quản lý.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan và đơn đốc các doanh nghiệp treo băng rôn, khẩu hiệu tại khu công nghiệp để truyền thông, phổ biến rộng rãi về Ngày Pháp luật Việt Nam.

## **3. Thời gian:**

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, tập trung trong 02 tháng cao điểm là tháng 10,11/2024, trọng tâm bắt đầu từ ngày 15/10/2024 đến ngày 15/11/2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kế hoạch tổng hợp:**

Chủ trì theo dõi, đơn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ được nêu trong kế hoạch, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Lãnh đạo Ban theo quy định.

### **2. Văn phòng Ban Quản lý:**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng liên quan thực hiện đăng tải các chính sách, các Luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2023, 2024, đặc biệt chú trọng Luật Thủ đô số 39/2024/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô trên cổng thông tin/website của Ban Quản lý; mở chuyên trang, chuyên mục để giới thiệu về những nội dung mới quan trọng của Luật Thủ đô; chú trọng thực hiện truyền thông các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật triển khai thi hành Luật Thủ đô.

- Nghiên cứu hình thức tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô rộng rãi trước khi Luật Thủ đô có hiệu lực thi hành; tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực thuộc Ban Quản lý.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan để truyền thông, phổ biến rộng rãi về Ngày Pháp luật Việt Nam.

### **3. Văn phòng Đại diện:**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng liên quan thực hiện tuyên truyền, phổ biến các chính sách, các Luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2023, 2024, đặc biệt chú trọng Luật Thủ đô số 39/2024/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô trên màn hình Led đặt tại các khu công nghiệp.

- Nghiên cứu hình thức tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô rộng rãi trước khi Luật Thủ đô có hiệu lực thi hành; tổ chức tập huấn cho doanh nghiệp, người lao động trong khu công nghiệp.

- Đôn đốc doanh nghiệp treo băng rôn, khẩu hiệu tại các khu công nghiệp để truyền thông, phổ biến rộng rãi về Ngày Pháp luật Việt Nam.

### **4. Các phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý:**

- Tổ chức phổ biến các chính sách, các Luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2023, 2024, đặc biệt chú trọng Luật Thủ đô số 39/2024/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô trong lĩnh vực thuộc phạm vi chuyên môn quản lý của phòng, đơn vị đến cán bộ, công chức của phòng mình bằng các hình thức phù hợp.

- Các phòng, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả gửi về phòng Kế hoạch Tổng hợp để tổng hợp theo quy định.

Trường hợp có phát sinh vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện Kế hoạch đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Ban (qua phòng Kế hoạch Tổng hợp) để kịp thời trao đổi, thống nhất hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” tại các khu công nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024 của Ban Quản lý. Yêu cầu các Phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp (để p/h);
- Đ/c Trưởng ban (để b/c);
- Các đ/c Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, đơn vị thuộc BQL;
- Lưu: VT, KHTH (Hiện).

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Hoài Nam**